
35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 08 - NOVEMBRO - 2023

ambos à licitante vencedora GO ATACADISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 44.060.520/0001-65, O valor total homologado do pregão 
é de R$ 765.075,59 (setecentos e sessenta e cinco mil setenta e 
cinco reias e cinquenta e nove centavos). São Luís/MA, 06 de no-
vembro de 2023. Sérgio Alberto Ribeiro Bacelar. Presidente da CSL 
da Universidade Estadual do Maranhão.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 87606/2023/UEMA - PE Nº 013/2023. OBJETO: Contratação de 
seguradora para prestação de serviço de Seguro Contra Acidentes Pes-
soais, para acadêmicos regularmente matriculados na Instituição de 
Ensino Superior e Correlatos.Torna-se pública a todos os interessados 
que, em 01 de novembro de 2023, foi homologado o certame em epígra-
fe e a adjudicados  pelo valor global de R$ 9.360,00 (nove mil trezentos 
e sessenta reias), à licitante vencedora GENTE SEGURADORA SA, 
inscrita no CNPJ nº 90.180.606/0001-02,  O valor total homologado do 
pregão é de R$ 9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais). São 
Luís/MA, 06 de novembro de 2023. Sérgio Alberto Ribeiro Bacelar. 
Presidente da CSL da Universidade Estadual do Maranhão.

COLÉGIO MILITAR TIRADENTES V - CMT V

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0152118/2023  RATIFI-
CAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2023/CMT V/PMMA. PAR-
TES: O Governo do Estado do Maranhão, através do Colégio Mili-
tar Tiradentes V/PMMA e a empresa C. F. ARAUJO - COMERCIO, 
CNPJ nº 07191969000136. OBJETO: aquisição de material de 
consumo (Limpeza/Higiene) para proporcionar suporte necessário 
à execução das atividades administrativas, pedagógicas e docentes a 
serem realizados no âmbito do Colégio Militar Tiradentes V da Po-
lícia Militar do Maranhão no ano de 2023, do CMT – V, localizado 
na cidade de Timon – MA, com custo de R$ 26.500,00 (vinte e seis 
mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exer-
cício 2023; Unidade Gestora – 190.183; Ação – 4450 – Gestão do 
Programa; SUBAÇÃO – 011855 – aquisição de material de consu-
mo; Plano Interno – GESTCMTVTIM-PMMA CMT V; Fonte – 101- 
Tesouro Ordinário e; Natureza de despesa – 3390-30. Aquisição de 
material de consumo (Limpeza/Higiene); Fonte do Recurso: 0101. 
BASE LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/21, art. 75, Inciso II, Número 
do Processo Nº 152118/2023/CMT – V/PMMA, de 22/08/2023. Ti-
mon – MA, 06 de novembro de 2023. FRANCISCO DE SOUSA PE-
REIRA– Ten Cel. QOPM – Ordenador de Despesa do Colégio Militar 
Tiradentes V/PMMA. Francisco de Sousa Pereira – Ten. Cel. QOPM 
Ordenador de despesa do CMT V.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
N.º 108/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Processo 
n.º 113210/2023 – EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense 
de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe 
Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RETIFICAR O TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 108/2023, da seguinte manei-
ra: ONDE SE LÊ: TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 108/2023. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Processo nº 113210/2023 
– EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares - EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 
976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 30, 
II, alínea “f”, da Lei Federal nº 13.303/2016, do art. 170, II,  e 
do 172, VI, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação 
direta, por inexigibilidade de licitação, de empresa especializada no 
fornecimento de Consultoria, objetivando a revisão e atualização do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH, elabo-

ração do Manual de Contratos da EMSERH, de Norma Operacional 
para Pesquisa de Mercado, Minutas de Edital para Contratos de Ser-
viços Continuados e Aquisições e modelo de Termo de Referência. 
Contratada: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODU-
ÇÃO DE EVENTOS LTDA, CNPJ n° 00.714.403/0001-00, Repre-
sentantes Legais: Carmem Camilo, CPF n.° 053.923.224-68 e Flavia 
Camilo Cardoso, CPF n.° 699.322.121-72. Valor Total Contratado: 
R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil reais). Prazo de vigência: 
12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. Unidade Orça-
mentária: 21202 - EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-
48 - Serviços de Consultoria. Publique-se.  LEIA-SE: TERMO 
DE RATIFICAÇÃO Nº 108/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO – Processo nº 113210/2023 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar por INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO, nos termos do art. 30, II, alínea “c”, da Lei Federal 
nº 13.303/2016, e do 172, III, do RILC/EMSERH, cujo objeto tra-
ta da contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de empresa 
especializada no fornecimento de Consultoria, objetivando a revisão 
e atualização do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
EMSERH, elaboração do Manual de Contratos da EMSERH, de Nor-
ma Operacional para Pesquisa de Mercado, Minutas de Edital para 
Contratos de Serviços Continuados e Aquisições e modelo de Termo 
de Referência. Contratada: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL 
E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, CNPJ n° 00.714.403/0001-
00, Representantes Legais: Carmem Camilo, CPF n.° 053.923.224-
68 e Flavia Camilo Cardoso, CPF n.° 699.322.121-72. Valor Total 
Contratado: R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil reais). Prazo de 
vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. Unida-
de Orçamentária: 21202 - EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-
02-01-48 - Serviços de Consultoria. Publique-se. São Luís - MA, 
01 de novembro de 2023. Marcello Apolonio Duailibe Barros - Pre-
sidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação 
Nº 09/2023. OBJETO: Contratação de licença de uso de  software de 
contabilidade para uso do Setor Contábil desta Câmara Municipal. 
RATIFICAÇÃO: Em 22 de setembro  de  2023.  Ratifica em favor da 
empresa ASP – AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE IN-
FORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.288.268/0001-
04,  com sede à Rua Lauro Maia, 1120 – bairro Fátima – Fortaleza-
-Estado do Ceará. VALOR GLOBAL: r$ 17.520,00 (dezessete mil, 
quinhentos e vinte reais). VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto nº 9.412/2018, que alterou 
os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.  Assinam o contrato em  27 de setembro de 2023 – 
José Alves Pereira – Presidente do Legislativo  - contratante  e  Izaías 
Delfino dos Santos - contratada.

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE 
COSTA – MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO A Câmara Municipal de Senador Alexan-
dre Costa/MA, considerando as informações, pareceres, documentos 
e despachos contidos no Processo Administrativo nº 1810007/2023, 
RATIFICO e ADJUDICO a Dispensa de Licitação nº 007/2023 re-
conhecida pela Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Senador 
Alexandre Costa - MA, para contratar a empresa A. FERNANDO P. 
DA SILVA – ME; CNPJ sob nº 10.401.509/0001-08, estabelecida na 
Rua Nereu Ramos, 557, Centro, Gonçalves Dias/MA. Esse Termo se 
fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O 
valor global do contrato é de R$: 14.370,00 (quatorze mil trezentos 
e setenta reais), objetivando a contratação de empresa para forne-


